4長薬発第1331号

令和 5年 3月 10 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（パキロビッド®パック、

ゾコーバ錠 125mg）の薬価収載に伴う医療機関及び薬局への配分等について（通知）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、長野県健康福祉部長並びに日本薬剤師会から別添のとおり通知が

ありました。

 新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬「パキロビッド®パック」「ゾコ

ーバ錠125mg」について、今般、安定的な供給が可能になったことから、令和５年３月８

日に開催された中央社会保険医療協議会の承認を経て、薬価収載されることになりました

（令和5年3月15日収載予定）。

 本件について、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部並びに同医薬・生活

衛生局総務課から都道府県等宛に事務連絡が発出されました。通知の概要は下記のとおり

です。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会内対応薬局をはじめ貴会（部会）会

員にご周知いただくとともに、引き続き地域の実情に応じた関係者との連携、医薬品提供

体制の構築に向けた対応につきまして、特段のご配意をお願いします。

 なお、先般令和 5年 3月 7日付 4長薬発第 1310 号で通知のとおり、パキロビッド・ゾコ

ーバ対応薬局の追加希望があった場合には、「パキロビッド・ゾコーバ対応薬局の選定の考

え方」の上限目安数に留意して管轄保健所あてに随時報告をお願いします。

記

 【通知概要】

○各薬剤の薬価収載後も、一般流通品の流通が開始されるまでの間は、引き続き国購入

品を配分することとなるため、現下の感染状況に鑑み、各薬剤を必要とする患者に速

やかに投与できるよう、適切な在庫の確保など、状況に応じた対応医療機関（薬局）

の登録及び配分依頼を行うこと。

○一般流通が開始される日及び一般流通開始に伴う国購入品と一般流通品の切替えに係

る取扱いについては、追って示されること。

一般社団法人 長野県薬剤師会
事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp